*Concidisti saccum meum, et præcinxisti me lætitiā.* Saccus, pœnitentiæ, atque humilitatis signum erat. Sacco enim indui solebant, et cinere caput aspergi, si quando in maximam atque inconsolabilem calamitatem inciderent, et cessante deum calamitate consolati, saccum scindebant, et lætitiæ vestibus induebantur. *Concidisti itaque saccum,* hoc est, *Luctu me exuisti; et præcinxisti me,* hoc est, *induisti lætitiām.*

VERS. 13. *Ut cantet tibi gloria mea.* Ut vita mea. gloriam assecuta laudet te; assecuta dico gloriam, ob auxilium a te mihi præstitum. Vel aliter: Per gloriam, mentem, seu intellectum intelligit, quo maxime honoramur, cum ob illum ad imaginem Dei facti esse dicamur.

*Et non compungar.* Pro, *Non compungar*, Symmachus interpretatus est, *Et non taceam.* Ex eo enim quod præcedit, significatum est quod consequitur. Compunctionem enim taciturnitas comitatur. Vel aliter: *Non compungar*, hoc est, *Non amplius peccabo: ut ex consequenti præcedens significatur.* Nam post peccatum sequitur compunctio.

*Domine Deus meus, in sæculum confitebor tibi.* Perpetuo, inquit, tibi gratias agam, cum hujusmodi me salute dignum feceris. Vel aliter: Per totum hoc præsens sæculum, gratias semper Deo agit beatus David, per ora, ac labia quorumcunque fidelium, qui illius celeberrimos psalmos Deo canunt.

In finem psalmus ipsi David extasis.  
PSALMUS XXX.

In finem quidem ideo inscriptum est, quia prophetia hic continetur quæ ad finem tendit. *Extasis* autem Psalmus ideo dictus est, quia commutatio-

Variæ lectiones.

(1) Addendum fortasse ὡς.

nem illam commemorat, quam passus est beatus David post adulterium Bersabæ, et cædem Uriæ. Exstasim enim rectitudinis transgressionem interpretantur. Compositus est autem eo tempore, quo Absalon illius eum persequeretur. Possumus etiam nobis præsentis psalmi verba accommodare, si loco Absalonis et Achitophelis et aliorum inimicorum, dæmonem principem, cum illius satellitibus et ministris intelligamus, et alia suo significato similiter capiamus.

**VERS. 2.** *Je te, Domine, speravi, non confundar in sæculum.* Eundem habent sensum hæc verba, quem et illa : *Deus meus, in te speravi, non confundar in sæculum;* quæ exposuimus in secundo versiculo psalmi xiv.

*In justitia tua libera me, et erue me.* Indignus equidem sum tuo auxilio. Ob tuam tamen justitiam, qua iniquos omnes ac parricidas condemnas, libera me. Idem autem est hoc in loco liberare, quod eruere, ab inimicorum nimirum insidiis, aut ab ipsa morte.

**VERS. 3.** *Inclina aa me aurem tuam.* De inclinatione auris diximus in psalmo xvi, ibi : *Inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba mea.*

*Accelera ut eruas me.* Non tantum, inquit, libera me, sed accelera ut id facias.

*Esto mihi in Deum protectorem.* Pro, Esto mihi Deus protector. Idioma est et hoc Hebraicæ linguæ. Vel ideo Deum protectorem dicit, quia antea quidem Deus illi erat, at nunc in adversitatum tempore non simpliciter ut Deum illum sibi adesse postulat, sed etiam ut protectorem.

*Et in domum refugii, ut salvum me facias.* Ut salves me in tempore fugæ confugientem ad te, tanquam ad præsidium aliquod, et ad locum munitum atque inexpugnabilem.

**VERS. 4.** *Quoniam fortitudo mea et refugium meum es tu.* Quia utraque hæc quæ postulo, tu olim mihi præstisti. Nam et alias auxilium mihi tuum præsto adfuisse expertus sum.

*Et propter nomen tuum deduces me, et enutries me.* Et confido, inquit, non ob meam virtutem, sed propter nomen tuum, quia nimirum vocaris misericors. Deduces autem me ad locum vitæ, abducens a periculis. Et enutries me, in angustia necessariorum rerum constitutum. Vel propter nomen tuum, circumloquendo dixit, hoc est, propter te.

**VERS. 5.** *Educes me de laqueo hoc quem absconderunt mihi.* Per laqueum nunc consilium intellige ab Achitophel Absaloni datum, ut stunderet quanto citius alicubi locorum concludere beatum David unde evadere non posset. Laqueus enim dicitur, quod capiat cum, qui in ipsum inciderit. Abscon-

χεύσας τὴν Οὐρίου γυναῖκα, καὶ ἀνελὼν αὐτόν · ἐκστασιν γάρ, τὴν παραφορὰν τῆς εὐθύτητος ἐρμηνεύουσιν. Ἐβρέθη δὲ καθ' ὃν καιρὸν ἐδιώκετο παρὰ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ τοῦ Ἀβεσαλώμ. Ἰ Οὐχ ἤττον ἐξ, καὶ ἐν ἐκάστῳ ἡμῶν προσήκει τὰ ῥήματα τοῦ ψαλμοῦ, νοοῦντι Ἀβεσαλώμ καὶ Ἀχιτόφελ καὶ τοὺς τοιούτους ἐχθροὺς, τὸν διάβολον καὶ τοὺς ἄλλους δαίμονας, καὶ τ' ἄλλα οικειῶς ἐκλαμβάνοντι.

*Πρὸς σὲ. Κύρια, ἡλιπια, μὴ καταισχυρθεῖν εἰς τὸν αἰῶνα.* Τοῦτο (2) ταῦτ' ἐν δύναιται τό · Ὁ Θεὸς μου, ἐπὶ σοὶ πέποιθα, μὴ καταισχυρθεῖν εἰς τὸν αἰῶνα. Καὶ ζῆτει λοιπὸν τὴν ἐξήγησιν ἐν τῷ δευτέρῳ στίχῳ τοῦ κ' ψαλμοῦ.

**B** *Ἐν τῇ δικαιοσύνῃ σου ῥύσαι με, καὶ ἐξελοῦ με.* Εἰ καὶ ἀνάξιος εἰμι βοηθείας, ἀλλάγε διὰ τὴν σὴν ῥύσαι με δικαιοσύνην, ἥτις καταδικάζει τοὺς πατρалоίαις, καὶ ἀπλῶς πάντας τοὺς ἀδικοῦντας. Ταῦτ' ἐν δὲ τὸ, Ῥύσαι με, καὶ τὸ, Ἐξελοῦ με · ἡλὼν δὲ, ὅτι τοῦ θανάτου καὶ τῆς ἐνέδρας.

*Κλίνον πρὸς με τὸ οὖς σου.* Περι τῆς κλίσεως τοῦ θεοῦ ὡτὸς εἰρήκαμεν ἐν τῷ ἐκκαιδεκάτῳ ψαλμῷ, ἔνθα τό · *Κλίνον τὸ οὖς σου ἐμοί, καὶ εἰσακούσουσιν τῶν ῥημάτων μου.*

*Τάχυνον τοῦ ἐξελεσθαί με.* Μὴ μόνον ἐξελοῦ με, ἀλλὰ καὶ τάχυνον εἰς τοῦτο.

*Γενοῦ μοι εἰς Θεὸν ὑπερασπιστήν.* Τὸ, *Εἰς Θεὸν ὑπερασπιστήν*, ἀντὶ τοῦ, Θεὸς ὑπερασπιστής · ἰδίωμα γάρ τοῦτο τῆς Παλαιᾶς. Καὶ ἔσο μοι εἰς τόδε καὶ τόδε. Καὶ μὴν Κύριος Θεὸς αὐτοῦ · ἀλλ' οὐχ ἀπλῶς Θεὸν αὐτοῦ τοῦτον εἶναι ζητεῖ, ἀλλὰ Θεὸν ὑπερασπιστήν, ἐν καιρῷ τ' αὐτοῦ τ' αὐτοῦ.